
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE  DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N.    __2052___    del registro delle deliberazioni                              num. prop. ___2361-19_____________
(Area Gestione del Personale) 

Oggetto:  Dirigenti  medici  della  disciplina  di  cardiologia,  geriatria,  anestesia  e  rianimazione,  ematologia,

radiodiagnostica e neurochirurgia, dirigenti  veterinari  e dirigenti sanitari non medici  con il profilo professionale di

psicologo. Presa d’atto dei verbali di valutazione, con esito positivo dei Collegi tecnici -  adeguamento dell’Indennità di

esclusività.

Il giorno __12/11/2019__, presso la sede della ASL BR, sita in Brindisi/Casale, alla via Napoli, 8; 

Sull’argomento  in  oggetto,  il  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Personale,  Dr.  ssa  Vincenza  Sardelli,  a  seguito

dell'istruttoria  effettuata dal  funzionario  rag.  Antonella  Mancarella,  e dal  dirigente  UOS  “trattamento  giuridico  –

economico e previdenziale dr. Gabriele Argentieri -  relaziona quanto appresso:

PREMESSO che i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dell’Area della Dirigenza Medica e veterinaria e dell’Area della

Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa (SPTA)– parte normativa quadriennio 2002-2005 e parte

economica  biennio 2002-2003 – siglato in data 3/11/2005,  ed in particolare gli  articoli  25 e seguenti  della  parte

normativa, reca i principi di verifica e valutazione dei dirigenti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 5 dei CC.CC.N.L delle Aree Dirigenziali,  II biennio economico 2000-2001, siglato in

data  8  giugno  2000,  il  quale  prevede  che  l’espletamento  delle  procedure  di  verifica  costituisca  condizione

indispensabile e propedeutica, anche per gli adeguamenti dell’indennità di esclusività del rapporto di lavoro;

VISTO l’art. 12, c. 3 CCNL 08.06.2000 – II biennio economico 2000-2001 della Dirigenza Medica –veterinaria e della

Dirigenza  SPTA,  confermato  dall’art.  15,  comma  2  dei  CCNNLL  17/10/2008  –  che  stabilisce  quanto  segue:  “Con

riferimento alle norme in cui è richiesta l’esperienza professionale si deve intendere:

a) (…)

b) ai fini dell’applicazione degli artt. 3 e 5 l’anzianità complessiva, con rapporto di lavoro a tempo determinato e

indeterminato, maturata alle date previste dalla norme, senza soluzione di continuità anche in aziende ed

enti diversi del comparto”.

PRESO atto che i Collegi  Tecnici  incaricati della verifica dei dirigenti medici della disciplina di cardiologia, geriatria,

anestesia e rianimazione, ematologia, radiodiagnostica e neurochirurgia, dirigenti veterinari e dirigenti sanitari non

medici con il profilo professionale di psicologo, nelle rispettive sedute del 15 ottobre 2019, del 16 ottobre 2019, del 17

ottobre 2019, del 22 ottobre 2019, del 21 ottobre 2019, del 24 ottobre 2019 e del 29 ottobre 2019, giusti verbali agli

atti dell’Area Gestione del Personale, hanno effettuato la verifica dei seguenti dirigenti medici, veterinari e dirigenti

del ruolo sanitario - psicologi interessati al processo di valutazione:

- dr.  ssa  Luccarelli  Serena,  dr.  Flora  Roberto,  dr.ssa  Granieri  Concetta,  dr.  Statile  Donato,  dr.  Vita  Luigi

(disciplina di cardiologia);

- dr.ssa Heichen Manuela, dr. Nicoletti Alberto, dr. Ferraro Giovanni (disciplina di Geriatria);

- dr. Calò Massimo, dr. Guarini carlo Maria, dr. Palumbo Diego, dr.ssa Perrone Mariagabriella, dr.ssa Lopalco

Carmela, dr. Guarini Lucio, dr. Fedele Pietro, dr.ssa Patrizio Ada Patrizia, dr.ssa Angelastro Antonella, dr.ssa

Caputi Giuseppina, dr.ssa Belluoccio Angela A., dr.ssa Ancona Costantina, dr.ssa Spada Maria Luigia, dr.ssa

Logreco Maria Ontina (disciplina di Anestesia e Rianimazione);

- dr. Marra Maurizio, dr. Di Leo Luigi (veterinari);

- dr.ssa Merchionne Francesca, dr. Mele Giuseppe (disciplina di Ematologia);

- dr.ssa D’attoma Mirella (dirigente ruolo sanitario – psicologo);

- dr.ssa Latini Rita, dr.ssa Colelli Pamela, dr.ssa Benigni Catia (disciplina di radiodiagnostica);

- dr.ssa Sardelli Floriana, dr. Fumai Vito (disciplina di Neurochirurgia).

RILEVATO che le verifiche definite nelle predette sedute dei Collegi Tecnici hanno avuto esito positivo;

1



ESAMINATO, infine, lo stato di servizio dei dirigenti sottoposti a verifica ed accertato che gli stessi hanno maturato

l’esperienza professionale richiesta  per l’accesso alla fascia  successiva dell’indennità di  esclusività,  (giuridicamente

nelle date indicate nel prospetto agli atti dell’Area Gestione del Personale, mentre economicamente, giusta comma 6

dell’art. 5 CCNNLL 8/6/2000 dal 1 giorno del mese successivo).

RICHIAMATA la deliberazione 14/6/2007 del garante per la protezione dei dati personali ad oggetto “linee guida in

materia  di  trattamento  dei  dati  personali  di  lavoratori  per  finalità  di  gestione  del  rapporto  di  lavoro  in  ambito

pubblico”.

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle linee guida per la predisposizione,

adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti”.

Il Funzionario            (rag. Antonella Mancarella)              _____f.to_________________

Il Dirigente UOS “Trattamento giuridico – economico e previdenziale

(dr. Gabriele Argentieri)    ______f.to________________

Il Direttore Area Gestione Personale 

 (dr. ssa Vincenza Sardelli)                           _____f.to_________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1506 del 20.05.2019, 

ESAMINATA e fatta propria  la relazione istruttoria  e  la  proposta del Direttore  Area Gestione del Personale  dr.ssa

Vincenza Sardelli;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di competenza;

DELIBERA

Per  quanto  illustrato  e  motivato  in  narrativa  che  qui  s’intende  integralmente  riportato  per  costituirne  parte

integrante:

1) Prendere  atto  che  i  Collegi  Tecnici  incaricati  della  verifica  dei  dirigenti  medici  della  disciplina  di  cardiologia,

geriatria, anestesia e rianimazione, ematologia, radiodiagnostica e neurochirurgia, dirigenti veterinari e dirigenti

sanitari non medici con il profilo professionale di psicologo, nelle rispettive sedute del 15 ottobre 2019, del 16

ottobre 2019, del 17 ottobre 2019, del 22 ottobre 2019, del 21 ottobre 2019, del 24 ottobre 2019 e del 29 ottobre

2019, giusti verbali agli atti dell’Area Gestione del Personale,  hanno effettuato la verifica  dei dirigenti medici,

veterinari   e sanitari  no medici  interessati  al processo di valutazione - come elencati  nella parte narrativa - e

hanno espresso parere positivo;

2) dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dei CC.CC.N.L – II Biennio economico 2000-2001, siglati in data 8

giugno 2000 e successive integrazioni e o modificazioni, i dirigenti sottoposti a verifica hanno diritto a percepire il

previsto beneficio giuridico “accesso alla fascia successiva dell’indennità di esclusività spettanti ai dirigenti medici

e/o sanitari no medici  con esperienza professionale tra 5 e 15 anni e/o maggiore 15 anni” con le decorrenze

indicate nel prospetto agli atti dell’Area Gestione del Personale;

3) corrispondere  i  relativi   importi  a  titolo  di  conguaglio  sino  al  31  ottobre  2019  e  di  aggiornare  la  rispettiva

indennità nel sistema gestionale IASI a far data dal 1 novembre 2019:

€. 11.951,39 quale indennità di esclusività anno 2016;

€. 45.639,75 quale indennità di esclusività anno 2017;

€. 125.002,64 quale indennità di esclusività anno 2018;

€. 130.527,10 quale indennità di esclusività anno 2019 (sino al 31 ottobre 2019)

4) dare atto che:

la somma di 182.593,78 per indennità di esclusività sino al 31 dicembre 2018 oltre oneri previdenziali pari a €.

54.577,28 ed Irap €. 15.520,47 sarà attribuita in contabilità come segue:

2



€. 11.951,39,51 sul conto 721.105.00050 “Altre competenze extra fondi dirigenza medica e veterinaria a tempo

indeterminato”  del  bilancio  2016,  (già  comunicato  all’Area  Gestione  Risorse  Economiche  Finanziarie,  con  le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2016);

€.  3.572,27  sul  conto  721.105.000080  “Oneri  sociali  su  restanti  retribuzioni  dirigenza  medica  e  veterinaria  a

tempo indeterminato” del bilancio 2016, (già comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2016);

€.  1.015,87  sul  conto  760.100.00005  “Irap  su  personale  dipendente”  anno  2016,  (già  comunicato  all’Area

Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2016);

€.  45.639,75 sul conto 721.105.00050 “Altre competenze  extra  fondi dirigenza medica e veterinaria  a tempo

indeterminato”  del  bilancio  2017,  (già  comunicato  all’Area  Gestione  Risorse  Economiche  Finanziarie,  con  le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2017);

€.  13.641,72 sul conto 721.105.000080 “Oneri  sociali  su restanti  retribuzioni dirigenza medica e veterinaria  a

tempo indeterminato” del bilancio 2017, (già comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2017);

€.  3.879,38  sul  conto  760.100.00005  “Irap  su  personale  dipendente”  anno  2017,  (già  comunicato  all’Area

Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2017);

€. 125.002,64 sul conto 721.105.00050 “Altre competenze extra fondi dirigenza medica e veterinaria a tempo

indeterminato”  del  bilancio  2018,  (già  comunicato  all’Area  Gestione  Risorse  Economiche  Finanziarie,  con  le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2018);

€.  37.363,29 sul conto 721.105.000080 “Oneri  sociali  su restanti  retribuzioni dirigenza medica e veterinaria  a

tempo indeterminato” del bilancio 2018, (già comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le

somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2018);

€.  10.625,22  sul  conto  760.100.00005  “Irap  su  personale  dipendente”  anno  2018,  (già  comunicato  all’Area

Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2018);

€. 130.527,10 sul conto 721.105.00050 “Altre competenze extra fondi dirigenza medica e veterinaria a tempo

indeterminato” del corrente bilancio e saranno rendicontate con gli emolumenti  del mese di novembre 2019,

oltre oneri ed Irap;

5) aggiornare la posizione giuridica economica dei dirigenti interessati  nel sistema gestionale IASI;

6) trasmettere copia del presente provvedimento alle Direzioni Amministrative e Mediche dei Presidi Ospedalieri e

ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari di rispettiva competenza.

Il Direttore Sanitario                (Dr. Andrea Gigliobianco)                                                        ___f.to_______________

Il Direttore Amministrativo             (Dr.ssa Caterina Diodicibus)       ____f.to_______________

Il Direttore Generale                        (Dr. Giuseppe Pasqualone )                                                    ____f.to_______________

3



Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
DI  QUESTA AZIENDA SL

Dal__13/11/19_____al________senza opposizioni

Data                       _________________

Il Responsabile      _________________
INVIO AL COLLEGIO SINDACALE

Protocollo n.  __________del   __________

   

Atto soggetto a: Controllo Regionale         Conferenza dei Sindaci

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio 
proponente:
Uffici di staff Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                Dipartimenti Aziendali:

Direzione Amministrativa P.O.Di Summa Prevenzione
□

Ufficio Affari Generali
Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 
Font.

x
Salute Mentale

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali:
x

Unità Controllo di Gestione
Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino

□

Riabilitazione
□

Ufficio Sviluppo Organizzativo
Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana

□

Dipendenze Patologica
□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118
□ Servizio prevenzione e 

Prot.Aziendale
□

Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri:
□

Unità per i Servizi Socio-Sanitari
□ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 

Vernotico □ Diagnostica Patologica
□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini
□

Ufficio Addetto Stampa
□ Direzione Sanitaria 

S.O.Fasano/Cisternino □

Chirurgia Generale e 
Spec.

□

Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari
□ Medicina Generale e 

Spec.
Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla 

Fontana □ Emergenza-Urgenza
□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile
□ Area Gestione Servizio 

Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 
40/07
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo

□ Farmacologico

□ Altri: □ Cardiologico

4


